N O T A T I O .

GREGORIVS) illo nomine secundus aut tertius Pontifex Romanus fuit. Vter fuerit, constare poterit ex tempore, quo Basinus Abbas supra memoratus vixit.

C A P V T X I I .

Nicolai Papa Epistola, ad Hermentrudem Francie Reginam an. 863.
scripta, pro Balduino Ferreo Flandriæ Comite, qui Iuditham
eiusdem Reginæ filiam abduxerat.

NICOLAVS Episcopus seruus seruorum Dei HERMENTRUDÆ Reginæ. Fidelium vniuersitas gentium, ex varijs mundi partibus, cuiuscumque sint ordinis vel ætatis, si qua forte criminis noxa, vel..... suorum formidine detinentur, ad hanc sanctam omnium terrarum matrem ECCLESIAM ROMANAM, vt salutare percipient remedium, recurrent, & ab ea non solum animæ, sed & corporis salvationē (vt omnibus patet) humili prece suscipere precantur. Quibus, multis diuinitus fulta auctoritatibus, & sanctorū Patrum roborata documentis, materno amore solamina subministrat, & sunda vbera consolationis compatiendo inferre minimè recusat.

Et quia hic BALDVINVS, qui carissimam filiam vestram, contra diuinarum legum sanctiones, rapuit, de his se esse recognouit; liminibus SS. Apostolorum lacrymosis & mœstis precibus lugubriter se obtulit, vt pro tanto crimine Apostolicam opem acciperet, nostroque Apolotatui nihilominus flendo se præsentare quæsiuit.

Cuius cùm lamentabilem & tanto scelere plenam cognouissimus petitionem, in mentem rediit, quod per Prophetam Dominus dicit, *Misericordiam volo, & non sacrificium. Miserti fuimus, &*

C 3

hos

hos vestræ in Christo dilecta industria, Apostolica solicitudinis apices fieri statuimus, Missisque etiam RODO ALDVVM & IOANNEM reverentissimos & sanctissimos Episcopos, deliciosos nostros, pro eo, vestræ caritati direximus.

Per quos obnixius deprecamur, ut predictus BALDVINVS, qui vestram, per Apostolorum intercessiones desiderat beneficentiam obtainere, pro Dei amore gratiam percipere valeat, & de nostri Præfulatus oraculis consolationem refusat, quatenus ut qui se per infelicem culpam à norma æquitatis declinasse non ambigit, mendaciam Apostolorum agnoscat, & apud vestrum seniorem, venialem, nobis iuuantibus, vigorem obtineat.

Dextera vos supernæ protegat maiestatis, & ab omnibus semper aduersitatibus maculisque conseruare dignetur.

Anno
863.

Data VIII. Kalendas Decembris, Indictione XI.

N O T A T I O N E S.

HERMENTRUDA) seu Ermentrudis, Caroli Calui Francorum Regis vxor fuit.

SENIOREM) id est, dominum ac maritum. Hinc apud Italos natum vocabulum Signor, apud Hispanos Señor, & apud Gallos Seigneur.

C A P V T X I I I .

Hinc mari Remorum Archiepiscopi, & aliorum Episcoporum apud Vermeriam an. 870. congregatorum, diploma de libertate & pradijs Abbatiae S. Vedasti.

HINC MARVS Remorum Archiepiscopus ac plebis Dei famulus omnibus confratribus nostris Archiepiscopis & Episcopis nunc ad Synodum vocatis, atque tecum VERMERIACO palatio constitutis.

Gaudendum est nobis, fratres carissimi, ac nimis in Domino Iesu Christo exultandum, pro senioris nostri KAROLI serenissimi ac glorioissimi Regis ferventissimo studio, quod ob amorem Dei & salutem

salutem animæ suæ gerit circa monasteria & loca Sanctorum relevanda, instauranda atque religiosè ordinanda.

Ad quod negotium ut ferueret, si fortè teperet, nos Episcopos conueniret illum ammonere. Sed ille, Deo gratias, Spiritu sancto plenus, utilitatibus ac necessitatibus seruorum pauperum Christi consulēs, non solum nos ammonet, sed etiam humiliter deprecatur, ut in hac re illi adiutores prompta voluntate existamus; videlicet ut quod ille illis per suum præceptum confirmauit, nos diuina auctoritate & nostra Episcopali sententia ita corroboremus, ut in æternum nullus mortalium id audeat temerare atque violare.

Nunc verò maximè de monasterio sanctissimi confessoris Christi VEDASTI, eiusdemque loci monachis, quod dicitur NOBILIACVS, curam atque ordinationem præ manibus habet: quoniam ipsam Abbatiam, nunc nouiter reddente sibi nepote suo LoTHARIO Rege, recepit, quam olim, post bellum Fontanidum, fratri suo LoTHARIO Imperatori, ob gratiam firmioris inter se amicitiæ, præstítit.

Quapropter idem Dominus Rex senior noster de eadem Abbatia, sicut ubi suisque fidelibus visum est, quasdam res, villas, prædia, mancipia, cum omnibus suis appendicijs, imperiali præcepto suo indidit, auctoritate sigilli sui signauit atque confirmauit. Quarum vililarum nomina sunt hæc; ad matriculam scilicet ecclesiæ, Mainboduillam, Bais, Senous, Herborcisternam, Pomerias, Herbinicurtem, mansos X. cum Longobragio, Mainiūm, Morselle, & Scheldogotheim, Iuuentiacium, & in Dominica curte mansum vnum.

Has villas, cum mancipijs & omnibus ad se pertinentibus, in usus luminariorum, matriculariorum, & ceteris quæ in ecclesijs, in præfato monasterio positis, necessaria fuerint, deputauit, cum omni censu de omnibus precarijs monasterij, eo modo, ut quidquid etiam ad medicinam opus fuerit, ex præfatis villis suppleatur.

Ad necessaria verò fratum, victus scilicet & potus, has villas delegauit, medietatem vici qui vocatur Nouauilla iuxta ipsum monasterium, & tabernam vnam: Filciacum villam, Dominicam curtem, Theuludum, Bigartium, Hernanicurtem & Bernallam: in pago Beluacensi Mediolanas, Puteas aquas, & Inungis curtem mansum indominicatum vnum, & alios mansos XXIV. cum ecclesia & vineis & ceteris appendicijs: valles super fluuium Sommam cum canibavna, & duobus molendinis, & mansum, ad eosdem pertinentibus. Stragas, Salijacum,

Saltiacum, Atramentarias, Mast, Marcheim, Sirigotem, precariam Emmonis & Tagengarij. Has omnes villas, cum ceteris omnibus, vñibus fratrum æternaliter deferuituras deputauit.

Ad Cameram verò fratrum præfatorum has villas destinauit, *Atheias, Saltiacum, Liniacum, Campanias, & in Fontanido mansos III. & mansum I. in Lambras, & alterum in Hadas, cum homine nomine Godone, & tabernam vnam in vico Monasterij, cum omnibus appendicijs, familijs & ecclesijs, & vniuersis ad se pertinentibus. Ad portam verò, Berneiam villam, & in Anzinio mansum vnum cum molendino, & in Auez mansos V. cum molendino, & decimam omnis Abbatia.*

Ad hospitale verò pauperum in *Daginuilla* mansos VII. & in *Bonneia* villa & *Letsales*, mansos III. & quintam partem omnis decimæ, quæ ad portam venerit, & de omnibus lignarijs omnium villarum, quæ ad Præposituram, vel ad Cameram pertinent carros X. Ad domum verò infirmorum, omne telonium ex mercato.

Pro remedio namque animæ genitoris ac genetricis suæ, ac pro sua salute & Ermentridis suæ carissimæ coniugis, dedit has villas fratribus, *Trontellicurtem, Ciliacum, Lutosum montem atque Tilgidum;* vi in eorum anniversarijs refectione plenissima eis præparetur.

Vnde nos omnes Episcopi, qui Synodali euocatione hic adsumus, senioris nostri CAROLI Regis iussu, ex auctoritate Dei omnipotentis & potestate nobis diuinitus collata præcipimus atque statuimus, ut nullus Rex, nullus Episcopus, nullaque persona alia de iam fatis rebus, & de nominatis villis, prædijs, atque mancipijs, ipsis monachis deputatis, vñquam in sequenti tempore aliquid agere præsumat, sed illarum ordinatio in Abbatे vel monachis pendaet.

Nulla omnino seruitia, nec mansionaticos, nec parafredos, nec caricatioras ab illis villis exigat, nec placita in illorum villis quisquam teneat, ut ipsi monachi ab omni sæculari inquietudine immunes, libere, religiosè & quietè in monasterio viuentes, absque ullius senioris impedimento, proprias res teneant, dominantur atque possideant, Dominique misericordiam pro senioris nostri proliisque regiae sanitatem, & æterna beatitudine, proque totius Sanctæ Ecclesiæ statu ac pace illos fideliter exorare delebet.

Monasterium verò ipsum, eiusque custodia atque omnis ordinatio ad ipsos monachos & ad Abbatem, quem sibi elegerint, pertineant; neque

neque CANONICI extra claustrum ad habitandum admittantur
ulterius, sicut hactenus omnimodis inhibemus, excepto seruitores
illorum; quia non modicas dissensiones audiimus propter hoc in
illo exortas fuisse cœnobio.